Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 18/12/2018

RESOLUCION de 4 de diciembre de 2018, del Director General de Industria, Pymes,
Comercio y Artesania por la que se incorporan 22 nuevos procedimientos al Sistema de
Informacién de Expedientes Reglamentarios de Gestiéon Industrial de Aragén (SINER-
GIA).

El Real Decreto 244/2016, de 3 de junio, que desarrolla la Ley 32/2014, de 22 de di-
ciembre, de Metrologia, establece en el articulo 16 que la regulacién especifica de un instru-
mento de medida sometido al control metrolégico del Estado podra establecer la obligato-
riedad de su verificacion periddica y, o, la de verificacion después de reparaciéon o modificacion.

La Resolucion de 2 de noviembre de 2017, de la Secretaria General de Industria y de la
Pequena y Mediana Empresa, por la que se publica la Directriz 1/2017, de 31 de octubre, para
la designacion y control de organismos notificados, de control y autorizados de verificacion
metroldgica, indica que los organismos designados, informaran a la administracion compe-
tente, con al menos tres dias de antelacién, de las actuaciones que vayan a llevar a cabo.

Mediante la Orden de 7 de mayo de 2012, del Consejero de Industria e Innovacion, se
aprobé el Sistema de Informacion de Expedientes Reglamentarios de Gestion Industrial de
Aragon (SINERGIA), para la gestion electronica de expedientes en materia de seguridad in-
dustrial.

En el acuerdo tercero, apartado cuarto, de la citada orden se establece que corresponde
a la Direccion General competente en materia de industria, a través del Servicio competente
en materia de seguridad industrial, el control y seguimiento de la definicion, implementacion e
incorporacion de los procedimientos y de las actuaciones a SINERGIA.

En virtud de las atribuciones que me confiere el articulo 15 del Decreto 133/2017, de 5 de
septiembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Depar-
tamento de Economia, Industria y Empleo, resuelvo:

Primero.— Incorporar a la plataforma SINERGIA 22 nuevos procedimientos administrativos:

1. Comunicacion de verificacion periddica de Etilometros (Instrumentos destinados a medir
la concentracion de alcohol en el aire espirado).
Numero de identificacion: 13.
Regulacion especifica: Orden ITC/3707/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metrolégico del Estado de los instrumentos destinados a medir la concentra-
cion de alcohol en el aire espirado y su correccidn de erratas, o por la reglamentacién
que la sustituya.

2. Comunicacién de verificacion después de la reparacion o modificacion de Etiléometros
(Instrumentos destinados a medir la concentracion de alcohol en el aire).
Numero de identificacion: 14.
Regulacion especifica: Orden ITC/3707/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metroldgico del Estado de los instrumentos destinados a medir la concentra-
cion de alcohol en el aire espirado y su correccion de erratas, o por la reglamentacién
que la sustituya.

3. Comunicacion de verificacion periddica de Registradores de temperatura.
Numero de identificacion: 15.
Regulacion especifica: Orden ITC/3701/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metroldgico del Estado de los registradores de temperatura y termémetros
para el transporte, almacenamiento, distribucién y control de productos a temperatura
controlada, o por la reglamentacion que la sustituya.

4. Comunicacion de verificacion después de la reparacion o modificacion de Registradores
de temperatura.
Numero de identificacion: 16.
Regulacion especifica: Orden ITC/3701/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metrolégico del Estado de los registradores de temperatura y termémetros
para el transporte, almacenamiento, distribucidn y control de productos a temperatura
controlada, o por la reglamentacién que la sustituya.

5. Comunicacién de verificacion peridédica de Sondmetros (Instrumentos destinados a la
medicion de sonido audible y calibradores sonoros).
Numero de identificacion: 17.

42720

csv: BOA20181218012



Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 18/12/2018

Regulacion especifica: Orden ITC/2845/2007, de 25 de septiembre, por la que se re-
gula el control metroldgico del Estado de los instrumentos destinados a la edicion de
sonido audible y de los calibradores acusticos y su correccién de errores, o por la regla-
mentacién que la sustituya.

6. Comunicacion de verificacion después de la reparacion o modificacion de Sonémetros

(Instrumentos destinados a la medicidon de sonido audible y calibradores sonoros).
Numero de identificacion: 18.
Regulacion especifica: Orden ITC/2845/2007, de 25 de septiembre, por la que se re-
gula el control metroldgico del Estado de los instrumentos destinados a la edicion de
sonido audible y de los calibradores acusticos y su correccién de errores, o por la regla-
mentacién que la sustituya.

7. Comunicacion de verificaciéon periédica de Surtidores o dispensadores (Sistemas de
medida de liquidos distintos del agua).
Numero de identificacion: 19.
Regulacion especifica: Orden ITC/3720/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metroldgico del Estado de los sistemas de medida de liquidos distintos del
agua denominados surtidores o dispensadores, o por la reglamentacion que la susti-
tuya.

8. Comunicacién de verificacion después de la reparacion o modificacion de Surtidores o
dispensadores (Sistemas de medida de liquidos distintos del agua).
Numero de identificacion: 20.
Regulacion especifica: Orden ITC/3720/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metrologico del Estado de los sistemas de medida de liquidos distintos del
agua denominados surtidores o dispensadores, o por la reglamentaciéon que la susti-
tuya.

9. Comunicacion de verificacion periddica de IPFA (Instrumentos de Pesaje de Funciona-
miento Automatico).
Numero de identificacion: 21.
Regulacion especifica: Orden ITC/1922/2010, de 12 de julio, por la que se regula el
control metrolégico del Estado sobre los instrumentos de pesaje de funcionamiento
automatico de los tipos seleccionadoras ponderales, instrumentos gravimétricos de lle-
nado, totalizadores continuos y discontinuos y basculas puente de ferrocarril, en las
fases de verificacion después de reparacién o modificaciéon y de verificacion periddica,
o por la reglamentacién que la sustituya.

10. Comunicacion de verificacion después de la reparacion o modificacion de IPFA (Instru-
mentos de Pesaje de Funcionamiento Automatico).
Numero de identificacion: 22.
Regulacion especifica: Orden ITC/1922/2010, de 12 de julio, por la que se regula el
control metrologico del Estado sobre los instrumentos de pesaje de funcionamiento
automatico de los tipos seleccionadoras ponderales, instrumentos gravimétricos de lle-
nado, totalizadores continuos y discontinuos y basculas puente de ferrocarril, en las
fases de verificacion después de reparacion o modificacion y de verificacion periddica,
o por la reglamentacién que la sustituya.

11. Comunicacion de verificacion periddica de IPFNA (Instrumentos de Pesaje de Funcio-
namiento NO Automatico).
Numero de identificacion: 23.
Regulacion especifica: Orden de 27 de abril de 1999, por la que se regula el control
metrolégico del Estado sobre los instrumentos de pesaje de funcionamiento no auto-
matico, en sus fases de verificacion, después de reparacion o modificacion y de verifi-
cacioén periddica, o por la reglamentacion que la sustituya.

12. Comunicacion de verificacion después de la reparacion o modificacion de IPFNA (Ins-
trumentos de Pesaje de Funcionamiento NO Automatico).
Numero de identificacion: 24.
Regulacion especifica: Orden de 27 de abril de 1999, por la que se regula el control
metrolégico del Estado sobre los instrumentos de pesaje de funcionamiento no auto-

42721

csv: BOA20181218012



Num. 243 Boletin Oficial de Aragoén 18/12/2018

matico, en sus fases de verificacion, después de reparacién o modificacion y de verifi-
cacion periddica, o por la reglamentacién que la sustituya.

13. Comunicacion de verificacion periédica de Cinemometros (Velocidad de circulaciéon de
vehiculos a motor).
Numero de identificacion: 25.
Regulacién especifica: Orden ITC/3123/2010, de 26 de noviembre, por la que se regula
el control metrolégico del Estado de los instrumentos destinados a medir la velocidad de
circulacion de vehiculos a motor y su correccion de erratas, o por la reglamentaciéon que
la sustituya.

14. Comunicacioén de verificacion después de la reparacion o modificaciéon de Cinemoéme-
tros (Velocidad de circulacién de vehiculos a motor).
Numero de identificacion: 26.
Regulacion especifica: Orden ITC/3123/2010, de 26 de noviembre, por la que se regula
el control metroldgico del Estado de los instrumentos destinados a medir la velocidad
de circulacién de vehiculos a motor y su correccién de erratas, o por la reglamentacién
que la sustituya.

15. Comunicacién de verificacion periddica de Analizadores de gases de escape (Emi-
siones de los gases de escape de los vehiculos equipados con motores de encendido
por chispa).

Numero de identificacion: 27.

Regulacion especifica: Orden ITC/3722/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metrolégico del Estado en la fase de instrumentos en servicio sobre los ins-
trumentos destinados a medir las emisiones de los gases de escape de los vehiculos
equipados con motores de encendido por chispa (gasolina), o por la reglamentacién
que la sustituya.

16. Comunicacion de verificacidon después de la reparacion o modificacién Analizadores de
gases de escape (Emisiones de los gases de escape de los vehiculos equipados con
motores de encendido por chispa).

Numero de identificacion: 28.

Regulacion especifica: Orden ITC/3722/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metrolégico del Estado en la fase de instrumentos en servicio sobre los ins-
trumentos destinados a medir las emisiones de los gases de escape de los vehiculos
equipados con motores de encendido por chispa (gasolina), o por la reglamentacion
que la sustituya.

17. Comunicacion de verificacion periédica de Opacimetro (Opacidad y coeficiente de
absorcién luminosa de vehiculos a motor equipados con motores de encendido por
compresion).

Numero de identificacion: 29.

Regulacion especifica: Orden ITC/3749/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metrolégico del Estado sobre los instrumentos destinados a medir la opa-
cidad y determinar el coeficiente de absorcion luminosa de los gases de escape de los
vehiculos equipados con motores de encendido por compresion (diésel), o por la regla-
mentacion que la sustituya.

18. Comunicacion de verificacion después de la reparacion o modificacion de Opacimetro
(Opacidad y coeficiente de absorciéon luminosa de vehiculos a motor equipados con
motores de encendido por compresion).

Numero de identificacion: 30.

Regulacion especifica: Orden ITC/3749/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metrolégico del Estado sobre los instrumentos destinados a medir la opa-
cidad y determinar el coeficiente de absorcién luminosa de los gases de escape de los
vehiculos equipados con motores de encendido por compresion (diésel), o por la regla-
mentacion que la sustituya.

19. Comunicacion de verificacion periddica de Manémetros.
Numero de identificacion: 31.

42722

csv: BOA20181218012



Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 18/12/2018

Regulacion especifica: Orden ITC/3721/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metrolégico del Estado en la fase de comercializacién y puesta en servicio de
los instrumentos de trabajo denominados mandmetros, manovacuémetros y vacuéme-
tros con elementos receptores elasticos e indicaciones directas, destinados a la medi-
cion de presiones; Orden ITC/3700/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula el
control metrolégico del Estado de los mandmetros dotados, total o parcialmente, de
componentes electronicos, provistos o no de dispositivos de predeterminacion, desti-
nados a medir la presion de los neumaticos de los vehiculos a motor y Orden de 25 de
abril de 1995, por la que se regula el control metrolégico de los mandmetros de uso
publico para neumaticos de los vehiculos automoviles en sus fases de verificacion des-
pués de reparacion o modificacion y de verificacion periddica, o por la reglamentacion
que la sustituya.

20. Comunicacién de verificacion después de la reparacién o modificacion de Manéme-

21.

tros.

Numero de identificacion: 32.

Regulacion especifica: Orden ITC/3721/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula
el control metrolégico del Estado en la fase de comercializacion y puesta en servicio de
los instrumentos de trabajo denominados mandmetros, manovacuémetros y vacuéme-
tros con elementos receptores elasticos e indicaciones directas, destinados a la medi-
cion de presiones; Orden ITC/3700/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula el
control metrolégico del Estado de los mandmetros dotados, total o parcialmente, de
componentes electronicos, provistos o no de dispositivos de predeterminacion, desti-
nados a medir la presidn de los neumaticos de los vehiculos a motor y Orden de 25 de
abril de 1995, por la que se regula el control metrolégico de los manémetros de uso
publico para neumaticos de los vehiculos automoviles en sus fases de verificacion des-
pués de reparacion o modificacion y de verificacion periddica, o por la reglamentacion
que la sustituya.

Comunicacion de verificacion periddica de Refractometros (Instrumentos destinados a
la determinacion del contenido de azucar en el mosto de la uva, en el mosto concen-
trado y en el mosto concentrado rectificado).

Numero de identificacion: 33.

Regulacion especifica: Orden ITC/3077/2007, de 17 de octubre, por la que se regula el
control metrolégico del Estado de los instrumentos destinados a la determinacién del
contenido de azucar en el mosto de la uva, en el mosto concentrado y en el mosto
concentrado rectificado, o por la reglamentacién que la sustituya.

22. Comunicacion de verificacion después de la reparacion o modificacion de Refractéme-

tros (Instrumentos destinados a la determinacién del contenido de azucar en el mosto
de la uva, en el mosto concentrado y en el mosto concentrado rectificado).

Numero de identificacion: 34.

Regulacion especifica: Orden ITC/3077/2007, de 17 de octubre, por la que se regula el
control metrolégico del Estado de los instrumentos destinados a la determinacién del
contenido de azucar en el mosto de la uva, en el mosto concentrado y en el mosto
concentrado rectificado, o por la reglamentacion que la sustituya.

Segundo.— Estos procedimientos estaran disponibles en la plataforma SINERGIA a partir

del 1 de enero de 2019.

Tercero.— Los organismo autorizados de verificacién metrolégica que actien en alguno

de estos procedimientos en la Comunidad Auténoma de Aragon, utilizaran la aplicacion Sl-
NERGIA en el cumplimiento de lo establecido en la Directriz 1/2017, de 31 de octubre, para la
designacion y control de organismos notificados, de control y autorizados de verificacién me-
trolégica, asi como lo establecido en el articulo 67 del Real Decreto 244/2016, de 3 de junio,
por el que se desarrolla la Ley 32/2014, de 22 de diciembre, de Metrologia.

Zaragoza, 4 de diciembre de 2018.

Director General de Industria, Pymes,
Comercio y Artesania,
JESUS SANCHEZ FARRACES

42723

csv: BOA20181218012



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General en el Hospital Universitario Miguel Servet.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Cocina del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Cocina, en la plantilla orgánica del Hospital Royo Villan
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 21 de mayo de 2018, para el acceso

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 3 de diciembre de 2018, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se resuelve aprobar la Oferta de Empleo Público de esta Entidad Local para el ejercicio 2018.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2000/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, en materia de apoyo a mujeres víctimas de violencia de género.
	ORDEN PRE/2001/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, en materia de apoyo a mujeres víctimas de violencia de género.
	ORDEN PRE/2002/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de María de Huerva, en materia de apoyo a mujeres víctimas de violencia de género.
	ORDEN PRE/2003/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consejo Territorial de Aragón de la Fundación Laboral de la Construcción, para el desarrollo del módulo profesional 
	ORDEN PRE/2004/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales( IASS) y la Mancomunidad Central de Zaragoza, para la gestión de programas espe

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad aparatos elevadores, cat
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2018, del Director General de Industria, Pymes, Comercio y Artesanía por la que se incorporan 22 nuevos procedimientos al Sistema de Información de Expedientes Reglamentarios de Gestión Industrial de Aragón (SINERGIA).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2018, del Secretario General Técnico del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se aprueba el Plan de formación permanente y actualización profesional de la Inspección de Educación para los cursos académi

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2018, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas de competencia profesional para el ejercicio de las actividades de transportista de viajeros y de mercancías por carretera a cel

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 5 de diciembre de 2013, en la que se actualizó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de cebo existente co
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de agosto de 2007, del Instituto Aragonés de gestión Ambiental, en la que se otorgó la autorización ambiental integr
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.022 plazas, eq
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 7 de junio de 2013, en la que formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrada de la expl
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 6 de abril de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo has

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, del Director General de Universidades, de la convocatoria de ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario de Aragón en el marco del programa operativo del Fondo 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018 del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 13 HMS/18, Suministro de Material Sanitario e Implantes de U


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “Parque Eólico Frescano de 24 MW” 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “SET 220/20 kV Fréscano-Pradillo y

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN de 30 de noviembre de 2018, de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de orden por la que se regula el procedimiento de reconocimiento y expedición del título de familia monoparental en
	ORDEN de 4 de diciembre de 2018, de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Apoyo a las Familias de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, relativo a los trabajos de investigación de la propiedad de la concentración parcelaria de la zona de Arcusa (Huesca)
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, relativo a los trabajos de investigación de la propiedad de la Concentración Parcelaria de la Zona de Mediano-Samitier (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del 30 de noviembre de 2018, en procedimiento ordinario número 478/2018.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, relativo al recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado número 320/2018 A-M.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE TAEKWONDO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Taekwondo, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.

	FUNDACIÓN CUENCA VILLORO
	ANUNCIO de la Fundación Cuenca Villoro, relativo a resolución de beca destinada a la formación de personal investigador en el área de alimentación y nutrición humanas. Convocatoria 2018.




